
 

RESOLUCIÓN No.16 
14 de junio del 2024 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVEN UNOS ASUNTOS RELACIONADOS CON 
LOS PARTICIPANTES EN LOS TORNEOS DE LA LIGA ANTIOQUEÑA DE FÚTBOL” 

La Comisión Disciplinaria de los Campeonatos Departamentales de Clubes de la Liga 

Antioqueña de Fútbol, en uso de sus facultades legales, reglamentarias, estatutarias y 

actuando de conformidad con el Reglamento de Competición para los Campeonatos de 

Clubes y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que es deber de la Comisión atender los asuntos disciplinarios relacionados con todos 
aquellos Jugadores y Cuerpos Técnicos, de acuerdo con las normas establecidas en las 
Reglas de Juego, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Sancionar los siguientes jugadores: 

COMET NOMBRE DE 

PERSONA 

CLUB COMPETICION ARTICULO DECISION 

TOMADA 

4504256 JONATHAN 

ESTIVEN 

GUISAO 

MUNERA 

SOL DE 

ORIENTE 

PRIMERA A 2024 

PRIMERA FASE 

ART 64-A 

CUD FCF 

2 FECHAS 

2859420 JHANN 

CARLOS 

LOPEZ 

RAMIREZ 

AGUILAS 

DORADAS 

PRIMERA A 2024 

PRIMERA FASE 

ART 64-A 

CUD FCF 

2 FECHAS 

6707705 ANGEL 

DAVID 

CORTES 

ROMERO 

AGUILAS 

DORADAS 

PRIMERA A  2024 

PRIMERA FASE 

ART 58-2 

CUD FCF 

1 FECHA 

3488693 MATEO 

HERNANDEZ 

ECHEVERRI 

AGUILAS 

DORADAS 

PRIMERA A  2024 

PRIMERA FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

7345451 TOMAS 

MARIN 

VANEGAS 

C.D BARRIO 

ANTIOQUIA 

SUB 9 A 2024 GRUPO 

UNICO 

ART 58-2 

CUD FCF 

1 FECHA 

2839730 JACOBO 

NARANJO 

RUIZ 

C.D 

ESTUDIANTIL 

SUB 9 A 2024 GRUPO 

UNICO 

ART 64-A 

CUD FCF 

2 FECHAS 



 

6073947 ISAAC 

GUZMAN 

CASTAÑEDA 

ALIANZA 

ANTIOQUIA 

SUB 11 A 2024 

GRUPO UNICO 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

7357891 EMANUEL 

AGUDELO 

USMA 

CLUB 

DEPORTIVO 

AFI 

SUB 11 B 2024 

GRUPO A - PRIMERA 

FASE 

ART 64-A 

CUD FCF 

2 FECHAS 

7251117 FARID GOEZ 

CARVAJAL 

TALENTOS 

JUNIOR 

SUB 11 C 2024 

GRUPO B - PRIMERA 

FASE 

ART 58-2 

CUD FCF 

1 FECHA 

6485587 JOEL RAMOS 

RENDON 

TIENDAS 

MARGOS 

SUB 12 B 2024 

GRUPO B 

ART 63-C 

CUD FCF 

2 FECHAS 

6918189 MAXWELL 

MATIAS 

VALENCIA 

VASQUEZ 

TALENTOS 

ENVIGADO 

SUB 13 A 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 58-2 

CUD FCF 

1 FECHA 

5355409 SEBASTIAN 

CARDENAS 

LUCAS 

ALIANZA 

ANTIOQUIA 

SUB 13 A 2024 

GRUPO B PRIMERA 

FASE 

ART 58-2 

CUD FCF 

1 FECHA 

7346093 CLEIVER 

MUÑOZ 

BEDOYA 

PRADO F.C. SUB 13 C 2024 

GRUPO C - PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

2859458 MAURICIO 

STEVEN 

GOMEZ 

RAMIREZ 

SUEÑOS DE 

FUTBOL 

SUB 13 C 2024 

GRUPO A – PRIMERA 

FASE 

ART 58-2 

CUD FCF 

1 FECHA 

5953601 JUAN PABLO 

PINEDA DIAZ 

ALIANZA 

ANTIOQUIA 

SUB 14 A 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 63-C 

CUD FCF 

2 FECHAS 

6446699 EMILIANO 

LONDOÑO 

ESTRADA 

LEONES F.C. SUB 14 A 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

2 FECHAS 

6005739 EMILIANO 

BETANCUR 

SALDARRIAG

A 

TALENTOS 

ENVIGADO 

SUB 14 A 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 63-C 

CUD FCF 

2 FECHAS 

6604691 KEVIN 

SANTIAGO 

LOPEZ 

ASPRILLA 

ATHLETIC CLUB SUB 14 A 2024 

GRUPO B PRIMERA 

FASE 

ART 63-A 

CUD FCF 

1 FECHA 



 

6837644 AGUSTIN 

OCHOA 

JIMENEZ 

TIENDAS 

MARGOS 

SUB 14 B 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

6000587 JOSE MIGUEL 

OLAYA 

SANCHEZ 

BARBOSA F.C. SUB 14 B 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

7323513 SAMUEL 

FERRARO 

SANCHEZ 

UPB SUB 14 B 2024 

GRUPO C PRIMERA 

FASE 

ART 64-A 

CUD FCF 

2 FECHAS 

6493884 SAMUEL 

DIAZ DE 

OSSA 

UPB SUB 14 B 2024 

GRUPO C PRIMERA 

FASE 

ART 63-C 

CUD FCF 

2 FECHAS 

4621516 JUAN 

SEBASTIAN 

YEPES 

BEDOYA 

CORP. REAL 

ANTIOQUIA 

SUB 14 B 2024 

GRUPO C PRIMERA 

FASE 

ART 64-A 

CUD FCF 

2 FECHAS 

6453866 JULIAN 

BETANCUR 

AGUIRRE 

COSDECOL - 

UNION 

CRISTIANO 

SUB 14 B 2024 

GRUPO D PRIMERA 

FASE 

ART 63-C 

CUD FCF 

2 FECHAS 

5994999 MATIAS 

QUINTERO 

HOYOS 

TALENTOS 

ENVIGADO 

SUB 14 B 2024 

GRUPO D PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

6463408 NICOLAS 

VILLAMIZAR 

RODRIGUEZ 

FORJADORES SUB 14 B 2024 

GRUPO D PRIMERA 

FASE 

ART 63-F 

CUD FCF 

5 FECHAS 

7271490 MIGUEL 

ANGEL 

CASTRILLON 

JIMENEZ 

CORP. LATINOS 

F.C 

SUB 14 C 2024 

GRUPO A - PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

7271502 DANIEL 

ALEJANDRO 

CARRILLO 

SALAZAR 

CORP. LATINOS 

F.C 

SUB 14 C 2024 

GRUPO A - PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

6864253 JACOBO 

RESTREPO 

CATAÑO 

BLEMANT F.C SUB 14 C 2024 

GRUPO A - PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

7269862 JERONIMO 

RICO 

ACEVEDO 

BLEMANT F.C SUB 14 C 2024 

GRUPO A - PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 



 

6458831 LUIS 

FERNANDO 

GIRALDO 

DUQUE 

ELITE DEL 

FUTBOL DEL 

SANTUARIO 

SUB 15 B 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 58-2 

CUD FCF 

1 FECHA 

5966571 SAMUEL 

RESTREPO 

RENDON 

ACADEMIA 

RIONEGRERA 

SUB 15 B 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 63-A 

CUD FCF 

1 FECHA 

4541826 SANTIAGO 

VALLEJO 

ECHAVARRIA 

C.D. SOCCER 

CITY 

SUB 15 B 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 58-2 

CUD FCF 

1 FECHA 

6426857 DYLAN ARLEY 

MUÑOZ 

HERNANDEZ 

C.D. SOCCER 

CITY 

SUB 15 B 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 58-2 

CUD FCF 

1 FECHA 

6419130 DAVID CANO 

BRAND 

C.D 

BELLAVISTA 

SUB 15 B 2024 

GRUPO B PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

6425203 SEBASTIAN 

DIAZ 

VALDERRAM

A 

UPB SUB 15 B 2024 

GRUPO B PRIMERA 

FASE 

ART 58-2 

CUD FCF 

1 FECHA 

6425243 SANTIAGO 

SOSA DAVID 

UPB SUB 15 B 2024 

GRUPO B PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

5972476 EMILIANO 

URERGO 

BOTERO 

BILBAO F.C.O. SUB 15 C 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

6450457 EMMANUEL 

DIAZ CHIMA 

CORP. REAL 

ANTIOQUIA 

SUB 15 C 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

7246043 SANTIAGO 

HERRERA 

VALENCIA 

CORP. REAL 

ANTIOQUIA 

SUB 15 C 2024 

GRUPO A PRIMERA 

FASE 

ART 63-D 

CUD FCF 

3 FECHAS 

 

OTROS 

-SE AMONESTA la hinchada del equipo AGUILAS DORADAS, en caso de ser 

reiterativo será sancionado con el reglamento del torneo, en la categoría PRIMERA A. 

-REPROGRAMAR el partido el partido entre los equipos C.D NUEVO MILENIO vs C.D 

ALIANZA PLATANERA, en la categoría PRIMERA C. 

-DE ACUERDO con el recurso enviado por el equipo REAL CARIBE se dice lo 

siguiente 



 

SE RECHAZA y se confirma la decisión por hecho cumplido, en la categoría JUVENIL 

B. 

-SE DECLARA perdedor al equipo CORP. DEP. SANTA ELENA por un marcador de 

(3x0) a favor del equipo CISNEROS F.C según art 62 del reglamento del torneo, en la 

categoría SUB 9-B 

Además, SE EXPULSA del torneo al equipo CORP. DEP. SANTA ELENA por 

reiterados w. 

-SE DECLARA perdedor al equipo CORP. DEP. SANTA ELENA por un marcador de 

(3x0) a favor del equipo FUTURO CALDAS según art 62 reglamento del torneo, en la 

categoría SUB 9-B. 

-DE ACUERDO a la reclamación enviada por el equipo ALEXIS GARCIA se dice lo 

siguiente 

SE RECHAZA por hecho cumplido según art 42 del reglamento del torneo, en la 

categoría SUB 9-B. 

De igual forma se da traslado al colegio de árbitros para que se haga cargo de lo 

pertinente. 

-SE DECLARA perdedor al equipo BARRIO ANTIOQUIA por un marcador de (3x0) a 

favor del equipo C.D INDUSTRIAL ITAGUI SOCCER según art 63 y 64 del reglamento 

del torneo, en la categoría SUB 10-C. 

-SE DECLARA perdedor al equipo CORP. DEP. SANTA ELENA por un marcador de 

(3x0) a favor del equipo CORP. CUNA DE TALENTOS JHOTA según art 62 del 

reglamento del torneo, en la categoría SUB 10-C. 

Además, SE EXPULSA del torneo al equipo CORP. DEP. SANTA ELENA por 

reiterados w. 

-REPROGRAMAR el tiempo restante del partido entre los equipos CAMPO AMOR vs 

COSDECOL, en la categoría SUB 12-B. 

-REPROGRAMAR el partido entre los equipos PACHO MATURANA vs CARLOS PIPE 

URIBE, en la categoría SUB 12-B. 

-SE DECLARA perdedor al equipo ATLETICO REAL TORO por un marcador de (3x0) 

a favor del equipo INDER MEDELLIN según art 64 del reglamento del torneo, en la 

categoría SUB 12-B. 

-DE ACUERDO al recurso enviado por el equipo INDEPENDEINTE MEDELLIN se dice 

lo siguiente 

SE RECHAZA la solicitud por tratarse de una falla técnica del árbitro según art 80 del 

reglamento del torneo, en la categoría SUB 13-C. 

-DE ACUEDO con el recurso interpuesto por el equipo INTER. DE MEDELLIN se dice 

lo siguiente 

SE CONFIRMA la decisión tomada según art 68 del reglamento del torneo, además no 

se aportan pruebas que conduzcan a una nueva valoración, en la categoría SUB 14-A. 

-SE DA POR TERMINADO el partido entre los equipos OLIPIA J.V vs PRAXIS según 

art 42 del reglamento del torneo, en la categoría SUB 14-B. 

-DE ACUERDO con el recurso interpuesto por el equipo TOTAL SOCCER se dice lo 

siguiente 



 

SE CONFRIMA la decisión emitida por la comisión. Nadie puede alegar su propio dolo 

a mala fe, en la categoría SUB 14-B. 

-DE ACUERDO con la solicitud enviada por el equipo GOLDEN se dice lo siguiente 

SE RECHAZA la solicitud por carecer de motivos, en la categoría SUB 14-C. 

-SE DECLARA perdedor al equipo CORSIMONA por un marcador de (3x0) a favor del 

equipo C.D JUVEANTIOQUIA según art41 del reglamento del torneo, en la categoría 

SUB 14-C. 

-DE ACUERDO con el recurso interpuesto por el equipo DEMUBE se dice lo siguiente 

SE RECHAZA la solicitud, ya que no se aportan pruebas o evidencias que permitan 

deducir algo distinto, en la categoría SUB 14-C. 

-SE EXPULSA del torneo al equipo ATHLETIC CLUB según art 61 del reglamento del 

torneo, en la categoría SUB 15-A. 

Ademas, SE SANCIONA al D.T JUAN CARLOS OSORIO TAMAYO con 2 años de 

toda actividad deportiva, en la misma categoría. 

-DE ACUERDO al recurso interpuesto por el equipo PAISAS DEL FUTURO se dice lo 

siguiente 

SE REALIZARÁ la corrección pertinente luego de corroborar la información, en la 

categoría SUB 15-B. 

 

CASO CANTERA LA CEJA vs SIXAOLA 

-DE ACUERDO a la citación realizada por esto equipos se dice lo siguiente 
SE EXPULSAN A AMBOS EQUIPOS del torneo de la LAF según art 70 por conducta 
gravísima que pone en riesgo la integridad de los participantes. 
Al joven EMMANUEL VALBUENA se sanciona con 10 fechas, en la categoría JUVENIL 
B. 

 

CASO ACADEMIA DEPORTIVA vs TALENTOS BELLANITAS 

-SE DECLARA perdedor al equipo TALENTOS BELLANITAS por un marcador de 
(4x0) a favor del equipo ACADEMIA DEPORTIVA, en la categoría SUB 10-A. 
Y se SANCIONA a cada equipo con 1 punto de la tabla de posición por el mal 
comportamiento de las hinchadas. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Notificar el contenido de la presente Resolución a los interesados  

En los términos legales y reglamentarios. 

ARTÍCULO TERCERO: Contra la presente Resolución proceden los recursos de reposición 

y el recurso de apelación solo procede en los casos específicos del art 171 del Código Único 

Disciplinario, estos deben ser interpuestos por escrito y dentro de los términos legales para 

tal efecto. 

Dada en Medellín, a los catorce (14) días del mes de junio del 2024.    

          Original Firmado                  Original Firmado                      
DIANA PATRICIA HENAO                                  DAVID GOMEZ VASQUEZ 



 

                         Comisión Disciplinaria                                             Comisión Disciplinaria 
                   

                                                   Original Firmado                       
                                                                   JUAN DAVID VALENCIA  
                                                                     Comisión Disciplinaria 

 


